
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 1171                                                                                                                                                          25/02/2014 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 15 

 

OGGETTO 

STIPULA CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - 
UFFICIO DI ESECUZIONE PENALE ESTERNA DI CAGLIARI  
(U.E.P.E) -  PER L’ESECUZIONE DEL LAVORO DI PUBBLICA 
UTILITÀ PER LE PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE 
ALTERNATIVE ALLA DETENZIONE.  

 
L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 13,30 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca  X 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 
in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 27 comma 3 della Costituzione, che recita: “le pene non possono consistere in 
trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato”; 

VISTO il D.P.R. 230/2000, riguardante il regolamento recante norme sull’ordinamento 
penitenziario e sulle misure privative e limitative della libertà, che prevede: 
 all’art. 68 comma 6, che le Direzioni degli U.E.P.E curino la partecipazione della comunità 

esterna al reinserimento sociale dei condannati e le possibili forme di essa, 
 all’art. 118 che il Servizio Sociale si adoperi a favorire “una sollecitazione ad una valutazione 

critica adeguata, da parte della persona, degli atteggiamenti che sono stati alla base della 
condotta penalmente sanzionata, nella prospettiva di un reinserimento sociale compiuto e 
duraturo”; 

VISTA la L. n. 328/2000  per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali che prevede, all’art. 6, che i comuni “nell’esercizio delle loro funzioni provvedano a 
promuovere, nell’ambito del sistema locale dei servizi sociali a rete, risorse della collettività 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


tramite forme innovative di collaborazione per lo sviluppo di interventi di auto-aiuto e per favorire 
la reciprocità tra cittadini nell’ambito della vita comunitaria”; 

VISTA la L.R. n. 23/2005 riguardante il sistema integrato dei servizi alla persona all’art. 1 
comma 3 prevede “il sistema integrato promuove i diritti di cittadinanza, la coesione e l’inclusione 
sociale delle persone e delle famiglie, le pari opportunità, attraverso la realizzazione di azioni di 
prevenzione, riduzione ed eliminazione delle condizioni di bisogno e disagio individuale e familiare 
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia…”; 

VISTO l'art. 107 , comma 1°,  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che espressamente 
prevede: "Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli Statuti e dai Regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo spettano agli organi do governo, mentre la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

CHE il successivo comma 2 dell’art. 107 testè  richiamato stabilisce che ai dirigenti spettano 
tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che  impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno,  non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico - amministrativo degli organi di governo dell'ente e non 
rientranti tra le funzioni del Segretario; 

RICHIAMATO l'art. 109 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante norme sul 
conferimento di funzioni dirigenziali; 

RICHIAMATO l'art. 48 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante 
disposizioni sulle competenze della Giunta; 

PREMESSO: 
- che l'art. 73 comma 5 bis del D.P.R. 309/1990 T.U. sugli stupefacenti prevede che il Giudice 

possa applicare anziché le pene detentive e pecuniarie quella del lavoro di pubblica utilità di cui 
all'art. 54 del D. L.vo 274/2000, secondo le modalità ivi previste; 

- tale forma alternativa di sanzione assume una importante rilevanza sotto il profilo della 
rieducazione del condannato, in linea con quanto disposto dall’art. 27 della Costituzione; 

CONSIDERATO che: 
- il Tribunale di Cagliari ha predisposto uno schema di “convenzione per l’esecuzione del lavoro 

di pubblica utilità per le persone sottoposte a misure alternative alla detenzione”; 
- per il condannato ospitato, in base alla convenzione, verrà predisposta una relazione che 

documenti l’adempimento della prestazione da parte del condannato; 
- questa Amministrazione così come previsto dall’art. 18 della l. 196/1997 assicura il soggetto 

ospitato contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL nonché per la responsabilità civile; 
 PREMESSO che il Comune di Atzara riconosce l’opportunità di facilitare l’applicazione 
delle norme sopra richiamate; 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione, allo scopo di favorire l’integrazione sociale 
di soggetti condannati, intende manifestare la propria disponibilità alla stipula di una Convenzione 
con il Tribunale di Cagliari affinché n. 1 persone contemporaneamente e n. 3 nel corso dell’anno 
solare, ritenute idonee per il percorso di volontariato, prestino la loro attività; 

VISTO lo schema di convenzione allegata alla presente deliberazione; 
RITENUTO di approvare lo schema di convenzione in parola in quanto è perseguito il 

soddisfacimento di un interesse sociale proprio della collettività istituzionalmente rappresentata dal 



Comune e di stabilire che detta convenzione, qualora recepita dal Tribunale, sia sottoscritta, per il 
Comune di Atzara dal Sindaco Walter Antioco Flore, in qualità di legale rappresentante dell’Ente; 

VISTA la proposta prot. n. 7 del 19.02.2014 predisposta dall’Operatrice sociale; 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 
Faedda, quale Responsabile del presente procedimento; 

DI MANIFESTARE la disponibilità allo svolgimento, presso questo Comune, di lavori di 
pubblica 
utilità da parte di condannati, ai sensi della normativa richiamata in premessa; 

DI APPROVARE lo schema di convenzione, che si allega al presente atto di cui è parte 
integrante e sostanziale, per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità con il Ministero della 
Giustizia - Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di Cagliari  (U.E.P.E), che sarà sottoscritto, per il 
Comune di Atzara dal Sindaco Walter Antioco Flore, in qualità di legale rappresentante del 
Comune; 

DI STABILIRE che  in n. 1 persone contemporaneamente e n. 3 nel corso dell’anno solare, 
ritenute idonee per il percorso di volontariato;  

DI INDIVIDUARE nella dott.ssa Tiziana Amelia Faedda, Istruttore direttivo dei Servizi 
Sociali del Comune e nel Sig. Walter Antioco Flore Responsabile del Servizio Sociale le persone 
incaricate a coordinare le prestazioni dell’attività lavorativa dei condannati; 

DI INCARICARE il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione della convenzione di che 
trattasi; 

DI STABILIRE che la presente convenzione: 
- avrà la durata di anni due a decorrere dalla data di sottoscrizione; 
- una volta sottoscritta dalle parte interessata ha valore contrattuale; 
- le spese di registrazione saranno a carico del Ministero della Giustizia - Ufficio di 

Esecuzione Penale Esterna di Cagliari  (U.E.P.E) solo in caso d’uso della stessa; 
DI TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di 

propria competenza al Ministero della Giustizia - Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di Cagliari  
(U.E.P.E); 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione: 
1) al responsabile del servizio sociale, che coordinerà le prestazioni lavorative; 
2) all’ufficio del personale per gli atti consequenziali relativi alla copertura assicurativa e 

infortunistica dei lavoratori socialmente utili; 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva sarà pari ad un importo massimo di € 3.000,00, 

per l’eventuale pagamento dei premi per l’assicurazione contro i rischi derivanti dallo svolgimento 
dell’attività e per la responsabilità civile verso terzi e per la dotazione di eventuali dispositivi di 
sicurezza individuale; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento del predisponendo Bilancio 2014  
n. 1.10.04.03 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 
 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 25/02/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Roberto Sassu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

